
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 165 del 12/09/2024

   Il Responsabile del Procedimento Cinzia Lombardo

OGGETTO :

FORMAZIONE – ISCRIZIONE AL T.S.N. – ESERCITAZIONI DI 
TIRO (LEGGE 286/81) PER IL PERSONALE DI POLIZIA 
MUNICIPALE PER L’ANNO 2024- 
IMPEGNO SOMME

Premesso che il Coordinatore del 6° Settore Commissario Isp. Sup. con nota prot. n. 7358 del 
27/03/2024  “”chiede al Coordinatore del 7° Settore, l'iscrizione al Tiro a segno nazionale per la 
frequenza delle lezioni teoriche e pratiche di esercitazioni di tutto il personale di Polizia 
Municipale”” .
Vista la nota prot. entr. n. 16582 del 2 agosto 2024  del “Tiro a segno nazionale Sezione di 
Catania” Poligono di Tiro  formazione/addestramento” con la quale  comunica costi,  modalità di 
svolgimento e di liquidazione come segue:
I costi per i nuovi agenti sono per l’anno 2024, per singola unità ammontano ad €. 180,00.
I costi per gli agenti sono così specificati per l’anno 2024, per singola unità ammontano ad €. 
134,51 e sono suddivisi in tre lezioni (2 lezioni con 50 colpi ed esame finale per il rilascio del 
patentino sempre con 50 colpi per un totale di 150 colpi)
Modalita’ di pagamento
Il bonifico potrà essere effettuato ai seguenti conti:
• Unicredit IBAN IT58 R020 0816 9350 0010 1688 227 conto dedicato.
I costi ed i servizi dati alle PP.AA e agli Associati, sono esenti dall’applicazione dell’IVA, come 
da decreto D.P.R. 633/72 ed inoltre rientrano nella prestazione di servizi ove è possibile 
l’emissione anticipata della fattura per il Servizio che il TSN eroga. Dopo il reale affidamento 
da parte dell’Ente richiedente, occorre procedere al pagamento, secondo quanto stabilito dall’art.6 
del predetto decreto Presidenziale. Quando l’Ente avrà impegnato la somma occorrente al servizio 
richiesto, dovrà fornire al TSN Catania i dati per la fatturazione e la successiva quietanza.

Preso atto che:



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

l la legge 28 maggio 1981, n. 286 “Disposizioni per l’iscrizione obbligatoria alle sezioni di 
Tiro a Segno Nazionale”, all’art. 1 impone l’obbligo, a coloro che prestano servizio 
armato presso enti pubblici, di iscriversi ad una sezione di Tiro a Segno Nazionale, 
normativa integralmente riportata nell’art.251 del D.L. 15 marzo 2016 n. 66;

l la legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge-quadro sull’ordinamento della polizia locale”, 
all’art. 5 stabilisce che gli addetti al servizio di polizia municipale ai quali è conferita la 
qualità di agente di pubblica sicurezza portano, senza licenza, le armi, di cui possono 
essere dotati in relazione al tipo di servizio nei termini e nelle modalità previsti dai 
rispettivi regolamenti;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno 4 marzo 1987, n. 145 – poi modificato con decreto del 
Ministero dell’Interno 18 agosto 1989, n. 341 – che reca norme concernenti l’armamento degli 
appartenenti alla Polizia Municipale ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza;

Considerato che l’art. 18 del regolamento approvato con il citato D.M. 145/1987, recita: “Gli 
addetti alla Polizia Municipale che rivestono la qualità di agente di pubblica sicurezza prestano 
servizio armato dopo aver conseguito il necessario addestramento e devono superare ogni anno 
almeno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno, presso poligoni abilitati per 
l’addestramento al tiro con armi comuni da sparo”;

Atteso che gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale di Lentini sono dotati in via continuativa di 
un’arma d’ordinanza e sono in possesso della qualifica di agente di Pubblica Sicurezza;

Ritenuto quindi obbligatorio provvedere all’addestramento del personale dipendente presso una 
sezione del Tiro a Segno Nazionale;

 Ritenuta la propria competenza   come da Decreto Sindacale n.1/2022
  Visto l’O.R.LL. vigente;
  Visto il vigente CCNL

DETERMINA

Di prendere atto della richiesta di iscrizione al T.S.N. per la frequenza delle lezioni teoriche e 
pratiche di esercitazione di tiro per tutto il personale di Polizia Municipale, per il costo complessivo 
di € 1.883,14  presso il “Tiro a segno nazionale Sezione di Catania” Poligono di Tiro  di cui nota 
prot. n. 7358/2024;
Di Impegnare e prelevare la spesa complessiva  di  € 1.883,14  (esente IVA),  quale costo per la 
partecipazione al corso,  ai seguenti capitoli: 
€ 1.883,14  Cap…6650 “Acquisto di servizi per la formazione specialistica”  Imp. ___     
Procedere alla liquidazione in via anticipata, così come richiesto dal Coordinatore del 6° Settore, 
considerato che il pagamento è requisito necessario per accedere all'esercitazione.
Tale importo sarà liquidato con separato provvedimento,  a presentazione fattura al TSN di Catania
Tramite bonifico bancario UNICREDIT -IBAN -IT58R0200816935000101688227
Di Dare atto dell’assenza di conflitto di interesse ex Art.6-bis della L.241/90 come introdotto dalla 
L.190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione dell’Ente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

PARERI
allegati alla Determina del Coordinatore 1° Settore N. 361 del  26/10/2022

Oggetto:FORMAZIONE – ISCRIZIONE AL T.S.N. – Esercitazioni di tiro (Legge 286/81) per il 
personale di Polizia Municipale per l’anno 2022- 
IMPEGNO SOMME -Smartcig: ZCF384FB42

     
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario  in ordine alla regolarità contabile  del presente provvedimento,  ai 
sensi dell'art.147-bis, comma 1,  del D.Lgs 267/2000  e del relativo regolamento comunale dei controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente,
rilascia:
PARERE FAVOREVOLE

     Il Responsabile del Servizio Finanziario      
 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

Determina del Coordinatore 1° Settore n.\



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: FORMAZIONE – ISCRIZIONE AL 
T.S.N. – ESERCITAZIONI DI TIRO (LEGGE 286/81) PER IL PERSONALE DI POLIZIA 
MUNICIPALE PER L’ANNO 2024- 
IMPEGNO SOMME

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 12/09/2024  Il Responsabile del Settore
   AGNELLO ROCCO SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


